



## Ägarutredningen (SOU 2012:14)

### Två statliga förvaltningsbolag

**Ägarutredningen föreslår att staten bildar två förvaltningsbolag för att sköta ägandet av de 58 statligt ägda bolag, som i dag förvaltas i Regeringskansliet. Utredaren Hans Dalborg vill ge riksdagen större inflytande över strategiska ägarfrågor, professionalisera ägarfunktionen och ge bolagen stabila förutsättningar att utvecklas. Förslaget har överlämnats idag till finansmarknadsminister Peter Norman.**

- Med två professionella ägarbolag – ett för bolag som främst ska skapa ekonomiskt värde och ett för bolag som främst ska skapa samhällsnytta – kan denna mycket stora företagsgrupp utvecklas och prestera bättre, säger Hans Dalborg.

Utredarens uppdrag har varit att se över hur statens ägande och förvaltning av bolag ska organiseras.

- De statligt ägda bolagen har mer än 100 000 anställda och lämnar utdelningar om 20-30 miljarder kronor till statskassan varje år. Bolagen ska givetvis förvaltas så bra som möjligt från ägarens sida oavsett om avsikten är att på sikt behålla eller sälja bolagen, säger Hans Dalborg.

Det ena förvaltningsbolaget föreslås äga och förvalta de bolag som har ekonomiskt värdeskapande som övervägande uppdrag. Hit hör de största statligt ägda bolagen som Vattenfall och LKAB och statens innehav i börsnoterade bolag samt ett stort antal medelstora och små bolag i olika branscher.

Det andra förvaltningsbolaget föreslås äga och förvalta bolag som har som övervägande uppdrag att skapa samhällsnytta. Det omfattar ett stort antal näringspolitiskt inriktade bolag – t.ex. ALMI och Innovationsbron – och bolag som ska förverkliga sociala eller andra politiska mål och leverera välfärd som Samhall, Systembolaget, m.fl.

- Staten satsar i dag mycket begränsade resurser på att vara en aktiv ägare och en något ökad insats för att stärka ägarfunktionen bör kunna ge stor avkastning i form av ekonomiskt värde och samhällsnytta, säger Hans Dalborg.

Utredaren föreslår också ett ägarpolitiskt ramverk som ger riksdagen en tydligare roll i strategiska frågor. Bland annat föreslås att grundläggande bestämmelser för förvaltningen regleras i lag och att regeringen ska

redovisa en långsiktig strategi för riksdagen som anger övergripande mål och strategisk inriktning av förvaltningen av statens ägande.

Förvaltningsbolagen bör enligt utredaren kunna inleda sin verksamhet den 1 juli 2013.

Utredningen finns tillgänglig på [www.regeringen.se](http://www.regeringen.se)

**Kontakt:**

Johan Hellman, sekr  
08-405 35 07  
070-497 10 58

Ingrid Strömberg, sekr  
08-405 58 92  
072-741 95 59